
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Segunda-feira

25 de Agosto de 2025

Edição Nº 00362

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos Nº 81, de 25 de Agosto de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 139, de 25 de Agosto de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 149, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Licitação Nº 98, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Licitação Nº 99, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Licitação Nº 100, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Licitação Nº 101, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Licitação Nº 102, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Licitação Nº 103, de 25 de Agosto de 2025

 

EDIÇÃO Nº
00362

OSORIO 

ANTUNES 

FILHO:576

56886168

Assinado de 

forma digital por 

OSORIO ANTUNES 

FILHO:576568861

68 

Dados: 2025.08.25 

14:07:34 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00362 - Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 Página 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos Nº 81, de 25 de Agosto de 2025

“Dispõe sobre a exoneração do
servidor que especifica e dá outras
providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO, no uso de

suas atribuições Legais e Constitucionais, conforme Lei

Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado a partir do dia 08 de agosto de 2025, o

Senhor DIVINO SILVA DE MORAES, do cargo comissionado

de COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO, conforme Lei

Municipal nº 508/2021, lotado na Secretaria de Municipal de

Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e Turismo.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 08 de Agosto de

2025.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Bernardo Sayão-TO, 25 de agosto de 2025.

                       Osorio Antunes Filho

                          Prefeito Municipal

AVISO DE EXTRATOS Nº 139, de 25 de Agosto de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
84/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 139/2025.

Processo Administrativo: 135/2025. Contrato: 139/2025. Contratante:
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BERNARDO
SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ 13.055.273/0001-85, situada na
Av. Miguel Andrade Batista nº 972, Centro, na cidade de Bernardo
Sayão – TO, CEP: 77.755-000.
Contratada: CLAUDIA OLIVEIRA ROCHA GOUVEA EPP,
AV.CONEGO JOÃO LIMA, 2172- CENTRO, inscrita no sob o n.º
CNPJ: 25.093.543/0001, neste ato representada pelo
PROPRIETARIA CLAUDIA OLIVEIRA ROCHA GOUVEA, portador
da Carteira de Identidade n.º 101935 SSP-TO, inscrito no CPF sob o
n.º 596.652.541-20.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de
cama e mesa, tecidos e aviamentos, para atender as demandas do
Fundo Municipal de Assistência Social, Município de Bernardo
Sayão-TO, no exercício de 2025.
Prazo de Vigência: 12/08/2025 até 31/12/2025.
Valor Total: R$: 54.137,40 (cinquenta e quatro mil, cento e trinta e
sete reais e quarenta centavos).
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.
Bernardo Sayão –TO, 12 de agosto de 2025.

                        ELISZÂGENALA ALVINO DA SILVA ANTUNES
                              Secretaria Municipal de Assistência Social

AVISO DE EXTRATOS Nº 149, de 25 de Agosto de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N°96/2025 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 149

Processo Administrativo: 151/2025.

Contrato: 149/2025.

Contratante: O Fundo Municipal de Educação de Bernardo
Sayão - TO. Contratada: PESSOA/JURÍDICA: INOVAXX
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no cnpj: 17.553.406/0001-02,
com endereço na Rua, Alessandro Divino, s/n, Quadra 01 lote
09, Loteamento Real Colinas, Colinas do Tocantins-TO, CEP:
77.760-000, telefone (63) 98469-1135/ (63) 98511-1773,
e-mail: inovaxxconstrutora@gmail.com. Neste ato
representado pelo srº Jerry Adriane da Cruz Galdino, inscrito
no CPF: 027.217.701-60, RG: 958.156 SSP/TO.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia civil para
execução de serviços de reformas, reparos e manutenção na
Escola Municipal Tancredo de Almeida Neves, Escola
Municipal Simão Alves de Moura, Creche Valteir Rodrigues e
Prédio da Secretaria Municipal de Educação, no município de
Bernardo Sayão – TO.

Vigência: 22/08/2025 a 31/12/2025.

Valor Global: R$ 123.124,05 (cento e vinte e três mil
cento e vinte e quatro reais e cinco centavos).
Fundamentação legal: artigo 75, inciso I da Lei Federal
14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO, 22 de agosto de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

Secretario de Educação

Contratante

Aviso de Licitação Nº 98, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 098/2025

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,

por meio do Departamento de Compras, realizará Dispensa de

Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal

nº 14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do

caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação

de aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo

mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto

pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em

obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00362 - Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 Página 3

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais de
Cama Mesa e Banho, necessários para o início das atividades do
ano letivo de 2025, da Creche Municipal de Tempo Integral Valteir
Rodrigues Ribeiro com o objetivo de atender as necessidades das
crianças ali matriculadas.
Termo de Referência encontra-se no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.

Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,

e telefone 63 3422 1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 25 de agosto de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

Secretário de Educação

Aviso de Licitação Nº 99, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 099/2025

Toma-se público que O Fundo Municipal de Desenvolvimento

da Educação do Município de Bernardo Sayão - TO, por meio do

Departamento de contratação, realizará Dispensa de Contratação

Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal nº

14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do caput

deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de

aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo

mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto

pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em

obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa especializada para o

fornecimento de materiais diversos, destinados às atividades

do 2° semestre do ano letivo de 2025 da Creche Municipal de

Tempo Integral – CMEI Valteir Rodrigues Ribeiro, com objetivo

de suprir as necessidades pedagógicas, recreativas e de

desenvolvimento das crianças regularmente matriculadas na

unidade.

Termo de Referência encontra-se no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.

Para mais informações Departamento de licitação por e-mail, e

telefone 63 3422 1241.

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 25 de Agosto de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

Secretário Municipal de Educação

Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação

Aviso de Licitação Nº 100, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 100/2025

Toma-se público que O Fundo Municipal de Desenvolvimento

da Educação do Município de Bernardo Sayão - TO, por meio do

Departamento de contratação, realizará Dispensa de Contratação

Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal nº

14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do caput

deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de

aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo

mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto

pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em

obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de material

esportivo com objetivo de atender as necessidades das

escolas deste Município de Bernardo Sayão – TO.

Termo de Referência encontra-se no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.

Para mais informações Departamento de licitação por e-mail, e

telefone 63 3422 1241.

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 25 de Agosto de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

Secretário Municipal de Educação

Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação

Aviso de Licitação Nº 101, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 101/2025

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,

por meio do Departamento de Compras, realizará Dispensa de

Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal

nº 14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do

caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação

de aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo

mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto

pretendido e com a manifestação de interesse da Saúde em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de gás de

cozinha e vasilhames para gás para atender as demandas do

Fundo Municipal de Saúde de Bernardo Sayão-TO.

Termo de Referência encontra-se no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00362 - Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 Página 4

Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,

e telefone 63 3422 1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 25 de agosto de 2025.

SUELENE MILHOMEM MOURA

Secretária de Saúde

Aviso de Licitação Nº 102, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 102/2025

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,

por meio do Departamento de contratação, realizará Dispensa de

Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal

nº 14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do

caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação

de aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo

mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto

pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em

obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais para

dar suporte em uso das máquinas, facilitando assim os serviços por

elas realizados e outros serviços prestados através da Secretaria

Municipal de Habitação, Infraestrutura e Obras deste Município de

Bernardo Sayão – TO.

Termo de Referência encontra-se no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.

Para mais informações Departamento de licitação por e-mail, e

telefone 63 3422 1241.

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 25 de Agosto de 2025.

GERSON DA SILVA BARBOSA
Secretário de Administração

Aviso de Licitação Nº 103, de 25 de Agosto de 2025

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 0103/2025

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,
por meio do Departamento de Compras, realizará Dispensa de
Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal
nº 14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do
caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação
de aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto
pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em
obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Prestação de serviços especializados na área e saúde
mental e organizacional, compreendendo: Realização de palestras
voltadas a promoção da saúde mental e emocional dos servidores
municipais da Secretaria Municipal de Educação; Prestação de
assessoria psicológica para suporte e orientação aos servidores da
Secretaria Municipal de Educação; Desenvolvimento e aplicação de
treinamentos direcionados a melhoria da qualidade de vida no
trabalho.
Termo de Referência encontra-se no site
www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.
Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,
e telefone 63 3422 1241
E-mail: pmbscpl2021@gmail.com
Bernardo Sayão - TO, 25 de agosto de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO
Secretário de Educação


